
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2023 – Nº 2036 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4849, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA O SR. MARCOS VINICIO RIBEIRO DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E OBRAS - 

CC - V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. MARCOS VINICIO RIBEIRO do exercício 

do Cargo Comissionado – Coordenação de Engenharia e Obras - CC - 

V, da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4850, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA O SR. JOVANI FALCÃO GOUVEIA DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE ARTEFATOS - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JOVANI FALCÃO GOUVEIA  do 

exercício do Cargo Comissionado Coordenador de Artefatos - CC-V, 

na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4851, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA O SR. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO DO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR - CC,  DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO do exercício do Cargo Comissionado Secretário de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior - CC, do Município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4852, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA O SR. MARCOS VINICIO RIBEIRO NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E OBRAS - 

CC - V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2036 Página 2 de 06 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MARCOS VINICIO RIBEIRO para o 

exercício do Cargo Comissionado – Coordenação de Engenharia e 

Obras - CC - V, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4853, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA O SR. JOVANI FALCÃO GOUVEIA NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE ARTEFATOS - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOVANI FALCÃO GOUVEIA para o 

exercício do Cargo Comissionado Coordenador de Artefatos - CC-V, 

da Secretaria Municipal de Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4854, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA O SR. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO NO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO DE INTERIOR - CC,  DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO para o exercício do Cargo Comissionado Secretário de Interior 

- CC, do Município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4855, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

DESIGNA O SR. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO  CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS - CC,  DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado, interinamente, o Sr. DEOCLACINO DE 

SOUZA CARDOSO NETTO para responder pelo Cargo Comissionado 

Secretário de Obras e Serviços Urbanos - CC, do Município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4856, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. THIAGO DE SOUZA SILVA DO 

CARGO COMISSIONADO COORDENAÇÃO DO CAPS - CC-V.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. THIAGO DE SOUZA SILVA do 

exercício do Cargo Comissionado – Coordenação do CAPS - CC-V, 

da Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4857, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. SUZILAYNE PATRÍCIA JURIATTO 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. SUZILAYNE PATRÍCIA 

JURIATTO para exercer o Cargo Comissionado Chefe de 

Departamento de Transporte Escolar CC - IV, da Secretaria Municipal 

de Educação de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2036 Página 3 de 06 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CidadES 2023.071E0700001.10.0001 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

inciso I, na contratação empresa, BRASIF S/A EXPORTACAO 

IMPORTACAO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 52.226.073/0015-03, com sede na Avenida Central 

B, 335, Quadra CL2, Quadra CL3, Civit II, Serra/ES, CEP:29.168-071, 

Contratação de empresa para realizar troca do sensor da máquina 

MOTONIVELADORA CASE, modelo 845B, chassi 

HBZN0845HMAF08582, N° serie NMAF08582, vinculados a 

Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e Interior, o valor 

global do presente contrato é de R$ 1.143,00 (um mil cento e quarenta 

e seis reais), conforme planilha, o prazo do presente contrato terá 

início em 06 de janeiro de 2023. 

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2023. 

________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 129/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada 

à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período 

de até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do 

Edital de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na 

forma do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que 

decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à 

Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de 

Medicina do Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica 

os candidatos deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento 

para avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADES E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 374 SERGIO HENRIQUE 

FALCÃO MIQUELIN 

Vargem Alta, 06 de Janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
EDITAL/SEME Nº 002/2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar 

nº 005/1998, torna público que em 13/01/2023 termina o prazo para 

formalização de pedidos de Localização Provisória e Extensão de 

Carga Horária, para os cargos de Profissional do Magistério em 

Função de Docência e Função Pedagógica. 

1 – Os pedidos deverão ser apresentados em formulário específico, 

na forma dos anexos I e II, junto ao setor de protocolo da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta; 

2 – As localizações provisórias e extensões de carga horária serão 

concedidas a critério da Secretaria Municipal de Educação, levando-

se em conta o interesse do ensino, para as vagas de servidores 

efetivos afastados para exercício de cargo de confiança, cargo de 

direção, coordenação, que estejam à disposição da Secretaria 

Municipal de Educação e outros órgãos da administração pública, bem 

como afastamentos diversos; 

3 – Serão desconsiderados todos os pedidos de localização provisória 

apresentados antes da publicação do presente edital;  

4 – Havendo mais de um requerimento para a mesma localização 

serão usados os seguintes critérios para desempate:  

a) data de admissão com prioridade para o de maior tempo como 

servidor efetivo; 

b) maior tempo de serviço no exercício da função específica do 

cargo; 

c) maior nível, conforme enquadramento no Anexo II da Lei 

848/2010; 

d) maior referência, conforme enquadramento no Anexo II da Lei 

848/2010. 

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2023. 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretária de Educação Interina 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4816/2022



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2036 Página 4 de 06 

 

ANEXO I 

 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA/ES 

 

 

 

Eu, _______________________________________________________________________, 

CPF: nº ____________________, residente _____________________________________, telefone ( 

)____________________, servidor (a) desta Municipalidade, vínculo de provimento efetivo, cargo 

_____________________________________ - matrícula:_______, venho requerer LOCALIZAÇÃO 

PROVISÓRIA para o não letivo de 2023 na/no: 

___________________________________________________, turno_______________, em razão de 

____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________. 

 

Nestes Termos. 

Aguardo Deferimento. 

 

 

 

_____________________________ , ______/______/__________ 

                                     (Local)                                                   (Data) 

        

 

 

----------------------------------------------- 

ASSINATURA 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2036 Página 5 de 06 

 

ANEXO II 

 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE VARGEM ALTA/ES 

 

 

Eu,_____________________________________________, CPF nº____________________, residente 

_____________________________________, telefone (     )__________________, servidor (a) desta 

Municipalidade, vínculo de provimento efetivo, cargo _____________________________________ 

matrícula:____________, venho requerer EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA para a disciplina: 

____________________________, na (s) escola (s):  

EMEB/CMEI _______________________________, carga horária _______, turno________. 

EMEB/CMEI _______________________________, carga horária _______, turno________. 

 

 

Nestes Termos. 

Aguardo Deferimento. 

 

 

 

 

_____________________________ , ______/______/__________ 

                                               (Local)                                        (Data) 

        

 

 

----------------------------------------------- 

ASSINATURA 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2036 Página 6 de 06 

SAAE 

PORTARIA N 021/2022 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto nº 4337 de 04 

de janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de 

carreiras dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Designar servidores  abaixo para fim especial de proceder 

Inventário de Material e Patrimônio do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Vargem Alta por motivo de encerramento do exercício de 

2022. 

Membros: 

Miriel Bonadiman Zanol - presidente 

Maria José Magalhães de Souza- vogal 

Fábio Salles Barros - vogal 

Art 2º - Fica a mesma comissão de emitir relatório de Inventário de 

Material e Patrimônio até o dia 31.12.2022, ficando a mesma extinta à 

partir de 01.01.2023. 

Vargem Alta - ES, 31 de Dezembro de 2022. 

____________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


